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[Henning Dyremose] 

demokratiet. Vi betragter os som politiske 
modpoler, og vi synes, det er godt med politi- 
ske modpoler. Og vi vil altså ikke lave en rege- 
ring med Socialdemokratiet, undtagen hvis der 
kunne være tale om en national krisesituation. 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Må jeg starte med at bringe en stor tak til 

alle partier, der har deltaget i debatten her i 
dag. På mange måder har den været livlig, på 
nogle måder har den været præget af en vis 
undertone af frustration, skuffelse, undren 
over, at noget sådant kan ske, at et regerings- 
skifte kan komme. Det kan jeg godt forstå. Jeg 
har en fornemmelse af, at der måske er en op- 
gave for V og K i at vænne sig til oppositions- 
rollen. Det er svært, vil jeg gerne hilse og sige. 
Vi har prøvet det i 10 år og nåede aldrig rigtig 
at vænne os til det. 

Jeg har også mærket mig, at der har været 
stor interesse for enkelte af regeringspartierne. 
Der har været fremført kritik, og den er der og- 
så givet svar på. Det skal jeg ikke gå nærmere 
ind i. 

Jeg kan derimod næsten føle mig fristet til at 
tænke på min forgængers bemærkninger om 
midterpartierne og deres ansvarlighed. Jeg sy- 
nes ikke, man kan bebrejde noget parti, at det, 
når vi står i en så vanskelig situation, som vi 
gjorde, da dommer Hornslet leverede den rap- 
port, som han havde fået i opdrag at lave, spør- 
ger sig selv: Er det fornuftigt at lade sig presse 
til et valg på et grundlag, som vil medføre -  i 
hvert fald var der stor risiko for det -  ganske 
alvorlige konsekvenser for debatten? Sammen- 
blanding af en rapport om grundlæggende 
retsspørgsmål med flygtningespørgsmål er nu 
ikke den bedste cocktail i en valgkamp, der 
samtidig skal prøve at håndtere arbejdsløs- 
hedsproblemer og økonomisk-politiske hoved- 
spørgsmål. Derfor mener jeg faktisk, at det, der 
skete, var seriøst og ansvarligt, og jeg må tage 
afstand fra, at man prøver at skabe det billede, 
at denne regering ikke tør møde sine vælgere 
på et givet tidspunkt; det vil den naturligvis 
gøre. 

Men jeg synes, at vi skylder historien at slå 
fast, at det ikke var Socialdemokratiet, der ikke 
ville tage et valg; det var den afgåede rege- 
ringschef, der ikke ville det. Og det skylder 
man ham stor respekt for; deri er jeg enig med 
hr. Henning Dyremose. Det var det rigtige, det 

var det korrekte. Skal vi så ikke lægge partitak- 
tikken til side og prøve at skabe et billede af et 
ordentligt samarbejde? Det er i hvert fald rege- 
ringens ambition. 

Denne regering er kommet til på et økono- 
misk-politisk set overordentlig vanskeligt tids- 
punkt. Det har økonomiministeren og finans- 
ministeren gjort rede for på et pressemøde tid- 
ligere i denne uge. Den er kommet til på et " 
tidspunkt, hvor det i virkeligheden er utrolig 
godt, at vi gjorde så meget ud af, at regeringen 
ikke kun blev dannet, fordi det nu engang var 
muligt med de flertalskombinationer, der var, 
men at den er dannet på et regeringsgrundlag -  
oven i købet før den blev sammensat -  der er 
mere omfattende og mere detaljeret end det, 
nogen regering er blevet dannet på i de sidste 
20 år. 

For det første er det den første flertalsrege- 
ring, der er blevet dannet inden for en 20-års- 
periode. 

For det andet er det den eneste regering, der 
er blevet dannet på grundlag af en positiv par- 
lamentarisme, hvor man seriøst, nøje og så 
præcist, som det nu er muligt inden for ganske 
få døgn, færdigforhandlede et grundlag, som 
der var et flertal for. Den form for positiv par- 
lamentarisme har vi trængt til ganske længe, 
og jeg er meget glad for, at de fire partier og de 
øvrige partier, der har deltaget i forhandlinger- 
ne, har investeret så megen kraft deri. 

Jeg vil så lidt i modsætning til traditionen 
vende mig til ordførerne for Grønland og Fær- 
øerne, fordi det af mange grunde ligger mig på 
sinde. Jeg vil senere komme tilbage til de dan- 
ske politiske indlæg. Jeg vil gerne sige til hr. 
Rosing, at bemærkningerne om sammenhæng 
mellem samfundsøkonomien og miljøet er jeg 
meget tilfreds med. Jeg vil gerne vedstå, at det 
er en del af regeringens strategi, at disse be- 
mærkninger ikke alene skal være grundlaget 
for dansk indenrigspolitik og dansk økono- 
misk politik, men også skal være det i vort 
samarbejde med Grønland. 

Jeg er helt klar over de problemer, der har 
været i drøftelser omkring hvalfangst og også 
holdninger til konkrete forhandlinger i inter- 
national sammenhæng. Men det, der blev sagt 
om, at vi skal finde fælles holdninger til udnyt- 
telse af vore levende ressourcer, er udtalelser, 
som jeg helt kan bekræfte, og jeg vil meget ger- 
ne deltage i konkrete drøftelser med Grønland 
om dette emne. 


